




ALEKSANDER FREDRO (1793- 1876) 
„ „ 

Komediopisarz, pamiętnikarz, poeta, ale - nie tylko. Także bystry obserwator i wnikliwy 
komentator swoich czasów. Autor tak nieśmiertelnych komedii jak Pan Geldhab, Pan Jowialski, 
Gwałtu co się dzieie, Mąż i żona, Damy i huzary, Dożywocie, Zemsta czy Śluby panieńskie oraz 
naturalnie Ożenić się nie mogę (prapremiera we Lwowie, 1 877). 

Teatrem zainteresował się podczas pobytu w Paryżu. Mówił: Pobytowi w te; stolicy winien 
;estem poznanie teatru francuskiego, który zrobił na mnie nieopisane wrażenie, odpowiednie 
memu wewnętrznemu usposobieniu, a przy tym całkiem nowe. Lwów bowiem nie miał wtedy 
stałei sceny; a ieżeli bywałem niekiedy na przedstawieniach teatralnych, to na;częściei 
wykonywali ;e amatorowie; a tak nie moglem mieć ;asnego poięcia o potędze te; sztuki. 
Zanotował w pamiętniku zdanie, które wyjaśnia sekret popularności jego późniejszych 

dzieł, a w którym przyznawał, że pierwszy raz widział skończonych i doskonałych artystów 

utrzymujqcych swojq grq bardzo słabe teksty. Zrozumiał wówczas, że nie ma dzieła 

dramatycznego, które by się obeszło bez dobrej gry aktorów i, że w teatrze ważniejszy niż 

tekst, utwór literacki, jest spektakl z całq inscenizacją, grq aktorów, scenografią, wszystkimi 

równoprawnie składajqcymi się nań elementami. Ta wiedza, dziś dla nas oczywista, stała się 

jednym ze źródeł sukcesów scenicznych dzieł komediowych Fredry. 

Bardzo ceniono go za autentyzm, a on sam nie ukrywał, że osiq jego utworów sq postacie 

zarówno wzorowane wprost „na naturze", jak i modyfikowane w konkretny typ z galerii może 

trudnych do zidentyfikowania, ale zawsze wziętych z życia cech danej osoby. 

Pisano o nim, że był geniuszem samorodnym. Nie przygotowywał się do pracy długoletnimi 

studiami, nikogo nie naśladował i nie trzymał się sztywno powziętego z góry planu. Brał 

natomiast wzory z otaczajqcego go towarzystwa, pisał dla zabawy, z humorem, bawił się 

schematami gatunkowymi. Szybko, z nikomu właściwie nieznanego debiutanta, który prosił 

dyrektorów scen warszawskich o wstawienie jego sztuk, stał się postaciq ważnq w literaturze, 

autorem znanych i wielokrotnie grywanych komedii, poetą, przedmiotem zainteresowania 

i sporów krytyki literackiej. 

Błyskotliwie i z przymrużeniem oka komentował otaczajqcq rzeczywistość, barwne typy, 

gierki i zależności towarzyskie, gatunkowo nierzadko nawiqzujqc do historii literatury. 

Jedna z jego bardziej znanych sztuk, Mąż i żona odwołuje się do rozległej tradycji utworów 

XVIII - wiecznych (także komediowych), których przedmiotem sq zdrady małżeńskie i podboje 

miłosne, rozgrywajqce się w salonowej scenerii, traktowane czasem z lekkim przymrużeniem 

oka, czasem w perspektywie moralizatorskiej, choć bez wyraźnego potępienia postaci. 

W tym schemacie częściowo mieści się również komedia Ożenić się nie mogę, zaliczana do 

grupy ostatnich w dorobku autora. Trend ten, o którym mowa, omawianie, komentowanie 

i ekscytowanie się zdradami, podbojami i perypetiami miłosnymi, w wieku XIX nie był 

niczym innym niż dzisiejsze zainteresowanie życiem uczuciowym i erotycznym współczesnych 

celebrytów. 

OŻENIĆ S/f NIE MOGf, CIYLI PARCIE NA SZKŁO 

Według Wikipedii, celebryta (dawniej spotykana również forma celebry! - obecnie 

nienotowana przez słowniki), rodz. żeński celebrytka, 1.mn. celebryci (ang. celebrity, z łac. 

celebrare) - termin odnoszqcy się do osoby często występujqcej w środkach masowego 

przekazu i wzbudzajqcej ich zainteresowanie, bez względu na pełniony przez niqzawód (choć 

najczęściej sq to aktorzy, piosenkarze, uczestnicy reality show, sportowcy czy dziennikarze). 



Zgodnie z definicjq sformułowanq przez Daniela Boorstina w 1 961 roku celebryt to osoba, 
która jest znana z tego, że jest znana. Słowo celebryt nie jest dokładnym synonimem 

gwiazdy, sławy, idola, autorytetu. Ze względu na możliwość szerokiego oddziaływania 
społecznego celebryci wykorzystywani sq w działaniach reklamowych. 

Słowo to w języku polskim pojawia się od 2009 roku: statystyki wyszukiwarki Google 

pokazujq, że do stycznia 2009 wyraz ten w zasobie słów polskiego internauty nie istniał. 
Występowanie tego leksemu w polskojęzycznej przestrzeni komunikacyjnej przed tym 

okresem jest sporadyczne i ogranicza się do niewielkiej ilości publikacji specjalistycznych 
w dziedzinie mediów. 

Wzbudzana, przez media plotkarskie, w odbiorcy, nieustanna potrzeba pozyskiwania 
wiedzy dotyczqcej prywatnego życia osób znanych nam ze szklanego ekranu, rzadziej ze 
sceny, nakręca machinę produkcyjnq plotek, która z kolei żywi będqcych jej przedmiotem 

celebrytów, ogniskujqc na nich zainteresowanie. Jest to pulsujqcy rytmem próżności 

bezwzględny obieg zamknięty. Portale plotkarskie i tabloidy zajmujq się dziś tym, czym 

dwieście lat temu niektóre gatunki sceniczne, może tylko czyniq to w nieco gorszym stylu. 

W Ożenić się nie mogę, pozornie opowieści o perypetiach nieudacznika Floriana, który 
bezskutecznie szuka żony, dajqc się wplqtywać w rozgrywki i szantaże, Fredro sięga jeszcze 

dalej. On nie tylko bawi nas owymi perypetiami, w których ktoś kocha tego, który go już 
nie kocha, ale za to ma dowody na to, że tamten zdradził tego, o którym jego aktualny 

partner myśli, że jest przez niego na zabój kochany, czy może zupełnie odwrotnie „ . Nie, 
Fredro prezentuje galerię postaci, z których każda ma tylko jeden cel: zaistnieć. W tym 
pochodzie po czerwonym dywanie prężq się, wdzięczq, a ostatecznie zmuszeni, również 

walczq o bezcennq, choć przecież krótkotrwałq, uwagę. 

Należy do tych osób, które bardziej czczą pozór niż istotę rzeczy 
- to zdanie klucz, które pada ze sceny. Dotyczy ono prawie wszystkich bohaterów. Reżyser 

wprowadził do swojej inscenizacji grupę dziennikarzy i paparazzich, którzy podpatrujq 
i śledzq bohaterów. Kiedy tylko się pojawiq, pozornie zajęte rozwiqzywaniem swoich 
palqcych problemów, postaci natychmiast stajq w błysku fleszy i wygłaszajqnic nie wnoszqce, 
trywialne, przesycone banałami monologi (celowo dodane przez reżysera autentyczne 

fragmenty wypowiedzi polskich celebrytów), których celem nie jest przekazanie jakiejś 

prawdy czy istotnego komentarza, a zatrzymanie na sobie uwagi i skupienia odbiorcy. 

Ten makabryczny taniec nie ma końca, a przedstawienie musi trwać. Wystudiowane pozy, 
sztuczne uśmiechy, wyszukane kostiumy od najlepszych projektantów, które też sq elementem 

gry, a przy tym wszystkim paraliżujqca niemoc. Bowiem, w tym wariackim pochodzie, Florian 
po prostu szuka żony, chce się ożenić, a nie może. Zwykła rzecz. Ma przecież dobre intencje, 

może tylko szuka w złym towarzystwie? 

Czy jego ubezwłasnowolniona, wyśmiana i zmanipulowana postać obrazuje patetycznq 

klęskę prostych ideałów? Czy w obliczu pędu za sławq i chwałq zwykłe marzenia i potrzeby 
tracq na wartości, a wręcz stajq się niemożliwe do osiqgnięcia? 

Zwyczajne - Ożenić się nie mogę - mówi Florian, podczas, gdy pozostałe marionetki wijqc 
się na targowisku próżności próbujq zwrócić na siebie uwagę. W końcu to właśnie on powie: 
Zły gust mają ci, którzy świadomie lub nieświadomie pozwolili się zmieść tsunami masowej 
kultury. Również są i tacy, którzy zamienili prostotę sztuki ludowej i sztuk pięknych w ludyczno 
- siermiężną. Być może brzmi jak bełkot przyłapanego na niedyspozycji intelektualnej 
celebryty, a być może jest prawdq rzuconq prosto w nasze oczy? Przez Floriana, który nie 
może się ożenić stajqc się ofiarq wielkiej celebryckiej gry, ale który w gruncie rzeczy widzi 
jej mechanizmy jaśniej i wyraźniej. Bo przecież głupoto i próżność się nie starzejq. 
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Alełoonder Fredo 

żENIĆ 
SIĘ NIE 

M 
PREMIERA: 27 WRZEŚNIA 2014 NA DUŻEJ SCENIE 

Reżyseria, scenografia i opracowanie muzyczne 
GRZEGORZ KEMPINSKY 

Kostiumy: BARBARA WOŁOSIUK 

$wiatło: MARIA MACHOWSKA 

Asystent reżysera: RAFAŁ KOWAL 

Sława, błysk fleszy, news, moda i wielka gra. 
Czy chodzi o to, żeby się ożenić zdobywajqc serce i rękę ukochanej, 
czy raczej o to, by choć przez jeden dzień być gwiazdq plotkarskich 

portali. Pieniqdze, znajomości, szantaże 
i kompromitujqce listy, to narzędzia do osiqgnięcia tego celu. Ale, czy 
w sieci kłamstw, intryg i zamiany ról, gdzie paparazzi nie odstępujq 

bohaterów na krok, wszystko dobrze się skończy? 
„Ożenić się nie mogę" Fredry to nie tylko napisana z humorem, 

brawurq i przewrotnościq komedia o miłosnych perypetiach kilkorga 
bohaterów, ale przede wszystkim zaskakujqco aktualna rzecz o tym, 

że głupota i próżność się nie starzejq. 
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